
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 
 
 

COPIA  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 22 del 08/03/2021  
 

 

OGGETTO: PROGETTO “PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E 

CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE”   

Approvazione rimodulazione Quadro Economico 

CUP: D34H15001150001 
 

 
L’anno duemilaventuno addì Otto del mese di Marzo alle ore 14.00, la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza, mediante 

collegamento in videoconferenza.  
 

  Presente Assente 

PANE RAFFAELE SINDACO X  

MACCARRONE PIERO VICESINDACO         X  

MALETTA DANIELE ASSESSORE X  
 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Pitaro Carmelo il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità 

di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

-la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di stabilità 2015) all’art. 1, comma 431, promuove l'attuazione 

di un"Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale di aree urbane degradate".  

Detto Piano è rivolto alle Amministrazioni Comunali che dovranno elaborare un programma costituito 

da un insieme coordinato di interventi diretti alla riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e 

degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed 

ambientale. I programmi dovranno essere trasmessi alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e 

saranno successivamente valutati da un Comitato; 

-il comma 432 dell'art. 1 della legge di stabilità indica i criteri di valutazione dei programmi da parte 

del Comitato di valutazione;  

- il comma 434 dell'art. 1 della legge n. 190 del 23/12/2014 prevede lo stanziamento di complessivi 

200 milioni di Euro per l'attuazione dell'iniziativa; 

Considerato che: 

-il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha elaborato la bozza di bando che, ai sensi di quanto 

stabilito nell'art. 9, comma 7, del D.L. 78/2015 dovrà essere approvato con Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri, previa intesa in sede di Conferenza unificata; 

-al punto 2 della citata bozza di bando sono indicate le caratteristiche di degrado che dovranno 

caratterizzare il territorio di intervento; 

-al punto 3 sono indicate, a titolo esemplificativo, le tipologie di interventi finanziabili che le opere 

per le quali si chiede il finanziamento dovranno essere dotate, alla data di richiesta di finanziamento, 

30 novembre 2015,del progetto definitivo; 

-il Consiglio dei Ministri, con proprio Decreto del 15 ottobre 2015 recante “Interventi per la 

riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate”, attua le disposizioni contenute 

nell’art. 1, commi 431, 432,433,434 della legge 190/2014; 

Preso atto dell'art. 9, comma 7, del D. L. 78/2015 che stabilisce che entro il 30 novembre i comuni 

inviano alla Presidenza del Consiglio dei Ministri i progetti di riqualificazione urbana finalizzati alla 

predisposizione del "Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 

degradate"; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende realizzare lavori di: “Riqualificazione urbana e 

del tessuto sociale delle aree censuarie degradate, in particolare le aree 4 –5 -16 (indicativamente le 

aree del Comune di Scigliano corrispondenti alle frazioni limitrofe: Serra, Petrisi e Cupani) del 

territorio di Scigliano, da finanziarsi ai sensi del DPCM 15 ottobre 2015; 

Visto il progetto preliminare dei lavori, a firma dell’Ing. Pane Raffaele, Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico Comunale, d’importo pari ad € 1.545.477,76 ed approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n.33 del 29/11/2015 necessario a partecipare alla selezione per l'ottenimento dei 

finanziamenti di cui al comma 434 dell'art. 1 della Legge 190/2014 e di elaborare un"Programma di 

riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate; 

Preso atto che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20.01.2020, sono state 

apportate le opportune modifiche al Dpcm 06.01.2017, che consentono di procedere allo scorrimento 

della graduatoria degli Enti Beneficiari; 

Vista la nota del Presidente del Consiglio dei Ministri DPO 0000474 P-4.25 del 31.01.2020, in atti al 

protocollo dell’Ente n. 322 del 07.02.2020, necessaria ad acquisire un quadro aggiornato degli 

interventi da realizzare con il “Piano Nazionale”, dove veniva richiesto a questo Ente una 

documentazione necessaria per procedere alla firma della Convenzione; 

Dato atto: 

Che l’intervento è stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2016-2018, approvato 

con Delibera G. C. N° 70 del 28/9/2015, così come integrato con la Delibera G. C. N° 88 del 

25/11/2015; 

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 31.03.2020 si è provveduto alla riapprovazione del 

progetto preliminare di cui sopra a seguito della nota del Presidente del Consiglio dei Ministri DPO 

0000474 P-4.25 del 31.01.2020; 



Che con atto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a firma del Capo Dipartimento, Cons. Paola 

Paduano, si è proceduto all’approvazione della Convenzione, sottoscritta digitalmente in data 24 

ottobre 2020, volta a disciplinare i rapporti reciproci impegni tra la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e il Comune di Scigliano, nell’ambito del “Piano nazionale per la riqualificazione sociale e 

culturale delle aree urbane degradate; 

Che per il finanziamento della Convenzione di cui all’art.1 del decreto, la somma di € 1.545.477,76 

sarà prevista sul cap. 494 Centro di Responsabilità 8 del Bilancio della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, esercizio finanziario 2020; 

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 31.03.2020 si è provveduto alla riapprovazione del 

progetto preliminare con il seguente quadro economico: 

 

 

  QUADRO TECNICO ECONOMICO    

A2 Importo Lavori soggetti a ribasso         950.000,00 €   

A1 Oneri per la Sicurezza non sottoposti a ribasso d’asta           20.000,00 €   

A3 Importo manodopera non soggetta a ribasso         230.000,00 €   

A TOTALE IMPORTO LAVORI    1.200.000,00 €   

       

B Somme a disposizione    

B1 Spese Generali    

  
Progettazione, Direzione Lavori , Coordinamento Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione (Definitiva ed esecutiva) 

          90.000,00 €   

  Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d'opera             6.200,00 €   

  Collaudo Statico             5.000,00 €   

  Relazione geologica e sondaggi             4.000,00 €   

  Compensi art. 92, D.lgs 163/06 (R.U.P.)           24.000,00 €   

  Contributo integrativo CNPAIA (4%)             4.208,00 €   

B2 I.V.A. 10% (sui lavori)         120.000,00 €   

B3 I.V.A. 22% (su spese tecniche 22%)           24.069,76 €   

B4 Spese per bando e commissione di gara (S.U.A.)           18.000,00 €   

B5 Spese per commissione di gara             2.000,00 €   

B6 Imprevisti  4%           48.000,00 €   

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       345.477,76 €   

       

A+B TOTALE COMPLESSIVO    1.545.477,76 €   

 

Preso atto che la determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria, ai sensi del 

Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e del relativo regolamento del Decreto Ministeriale di 

Giustizia del 17 giugno 2016, va effettuata nel rispetto del D.M. 17 giugno 2016 ex D.M. 7 giugno 

2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 ; 

Che il Decreto Ministeriale sopra indicato individua i corrispettivi commisurati al livello qualitativo 

delle prestazioni e delle attività di progettazione per tutti gli aspetti interconnessi e alle attività di cui 

all’art. 31, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

Atteso che si rende necessario rimodulare le voci previste dal Q.E., sopra esposto, al fine di rendere le 

parcelle professionali coerenti e conforme nel rispetto del D.M. 17 giugno 2016 ex D.M. 143 del 31 

ottobre 2013; 

Dato atto che il nuovo quadro economico, per quanto sopra esposto risulta essere il seguente: 

 

 

 

 



  QUADRO TECNICO ECONOMICO   

A1 Importo Lavori soggetti a ribasso      1.180.000,00 €  

A2 Oneri per la Sicurezza non sottoposti a ribasso d’asta           20.000,00 €  

A TOTALE IMPORTO LAVORI   1.200.000,00 €  

      

B Somme a disposizione   

B1 Spese Generali   

  
Rilievi planimetrici, Progettazione, Direzione Lavori , Coordinamento 
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (Definitiva ed 
esecutiva) 

          89.505,92 €  

  Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d'opera             7.874,06 €  

  Relazione geologica              3.827,40 €  

  Rilievi indagini geologiche (compreso IVA)             5.000,00 €  

  Compensi art. 92, D.lgs 163/06 (R.U.P.)           24.000,00 €  

  
Supporto al RUP : Verifica e validazione art. 26 D.Lgs. 50/2016 
compreso oneri e iva 

          10.662,74 €  

  Contributo integrativo CNPAIA (4%)             3.895,20 €  

  Cassa Previdenziale Geologi (2%)                  76,55 €  

B2 I.V.A. 10% (sui lavori)         120.000,00 €  

B3 I.V.A. 22% (su spese tecniche 22%)           23.139,41 €  

B4 Spese per bando e commissione di gara (S.U.A.)             5.000,00 €  

B5 Spese per pubblicità di gara             1.000,00 €  

B6 Oneri per rilascio visti, omologazioni, pareri, versamenti ANAC, etc…             3.000,00 €  

B7 Imprevisti            48.496,48 €  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       345.477,76 €  

      

A+B TOTALE COMPLESSIVO    1.545.477,76 €  

 

 

Ritenuta la propria competenza in ordine all’argomento indicato in oggetto;  

Tutto ciò premesso 

Richiamato il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 –Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

D E LI B E R A 

 

Di approvare il quadro economico adeguato alle parcelle di spesa, che anche se non allegate alla 

presente determinazione ne fanno parte integrante e sostanziale, calcolate nel rispetto del D.M. 17 

giugno 2016 ex DM 143 del 31 ottobre 2013 di seguito riportato: 

 

 

  QUADRO TECNICO ECONOMICO   

A1 Importo Lavori soggetti a ribasso      1.180.000,00 €  

A2 Oneri per la Sicurezza non sottoposti a ribasso d’asta           20.000,00 €  

A TOTALE IMPORTO LAVORI   1.200.000,00 €  

      

B Somme a disposizione   

B1 Spese Generali   



  
Progettazione, Direzione Lavori , Coordinamento Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione (Definitiva ed esecutiva) 

          89.505,92 €  

  Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d'opera             7.874,06 €  

  Relazione geologica              3.827,40 €  

  Rilievi indagini geologiche (compreso IVA)             5.000,00 €  

  Compensi art. 92, D.lgs 163/06 (R.U.P.)           24.000,00 €  

  
Supporto al RUP : Verifica e validazione art. 26 D.Lgs. 50/2016 
compreso oneri e iva 

          10.662,74 €  

  Contributo integrativo CNPAIA (4%)             3.895,20 €  

  Cassa Previdenziale Geologi (2%)                  76,55 €  

B2 I.V.A. 10% (sui lavori)         120.000,00 €  

B3 I.V.A. 22% (su spese tecniche 22%)           23.139,41 €  

B4 Spese per bando e commissione di gara (S.U.A.)             5.000,00 €  

B5 Spese per pubblicità di gara             1.000,00 €  

B6 Oneri per rilascio visti, omologazioni, pareri, versamenti ANAC, etc…             3.000,00 €  

B7 Imprevisti            48.496,48 €  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       345.477,76 €  

      

A+B TOTALE COMPLESSIVO    1.545.477,76 €  

 

Di dare atto che le procedure per l’affidamento dei servizi indicati nel quadro economico saranno 

effettuate secondo i valori riportati nello stesso approvato con la presente determinazione; 

 

Di dare atto che il Geom. Pasquale Guido con la qualifica di Istruttore Tecnico del Comune di 

Scigliano affiancherà il RUP, Geom. Mauro Spina, come collaboratore continuativo, giusta richiesta 

del 04.03.2021; 

 

Di dare atto che l’opera è finanziata dal parte del Ministero degli Interni; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione resa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  
F.to: (Ing. Pane Raffaele) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Dr. Pitaro Carmelo)  
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                          F.to   Ing. Raffaele Pane 
  
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  
                  F.to  Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

      
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 12.03.2021 al 27.03.2021 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo)  
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano lì 12.03.21 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to (Dr. Pitaro Carmelo)  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI 

ESECUTIVITA’ la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

12.03.2021 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).  
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).  
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano lì 12.03.2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to(Dr. Pitaro Carmelo) 


